湖 南 省 教 育 厅

关于开展 2023年度省本级教育部门
政府财务报告编制工作的通知

各预算单位（含独立学院）：

根据《湖南省财政厅关于开展 2023年度政府部门财务报告编

制工作的通知》要求，为切实做好 2023年度教育部门财务报告填

报工作，现将有关事项通知如下：

一、编报范围

省本级教育部门所有预算单位（含独立学院）。

二、编报方式及报送时间

2023年度全省政府财务报告通过预算管理一体化系统政府财

务报告板块报送（http：//10.104.17.10:28001/，用户名及初始密码

见附件），各单位应于 5 月 17 日前在系统完成数据上报。

三、工作要求

（一）狠抓基础管理，做好数据衔接。严格执行政府会计准

则制度，及时规范账务处理，细化核算内容，加强日常对账，扎

实做好会计核算。健全内部控制机制，按规定定期清查资产负债，

—2—

未入账的资产负债要及时确认入账，全面清理历史债权债务，及

时处置财务挂账，防控财务风险。优化管理流程，进一步做好政

府部门财务报告与部门决算、行政事业性国有资产报告之间的数

据衔接。

（二）认真落实对账抵销要求。各单位要按照政府会计准则

制度解释第 4 号、政府部门财务报告编制操作指南及相关规定，

积极配合省本级政府综合财务报告编制工作，做好财政、部门、

单位之间交易事项信息的采集、分类、整理及核对，为抵销提供

信息支持，做好内部交易事项对账抵销工作。

（三）注重分析利用，实现数据价值。做好历年数据资料整

理汇编，推动数据共享共用。探索完善财务报告分析指标体系，

深入挖掘数据价值，通过分析及时发现管理中存在的薄弱环节，

提出改进建议，充分发挥政府部门财务报告逆向反馈和促进管理

的作用，为领导决策提供信息支持。

省教育厅联系人：刘旭日、夏雨甜 0731－84724747

省财政厅业务及技术联系人：

国库处（支付中心） 李 航 0731－85165304

信息网络中心 汪泽林 0731－85165913

系统支持 0731－85165110(转 8)、0731－85165245、0731－

85165290、15367805229、18374848109

—3—

附件：1.2023年度政府财务报告系统账号表

2.湖南省财政厅关于开展 2023年度政府部门财务报告

编制工作的通知

湖南省教育厅

2024年 3月 29日

（此件依申请公开）

—5—

单位编码 单位名称 账号

录入账号：430000_单位编码 01
审核账号：430000_单位编码 02
初始密码：1

100036 湖南省大中专学校学生信息咨询与就业指导中心

100037 长沙市第一中学

100038 湖南师范大学附属中学

100039 湖南省教育考试院

100040 湖南教育电视台

100041 湖南省电化教育馆

100042 湖南省教育生产装备处

100043 湖南省教育科学研究院

100044 湖南省高等学校干部培训中心

100045 湖南省教育厅信息中心

100046 湖南省学生资助管理中心

100047 湖南省教育厅机关后勤服务中心

100049 湖南省中小学教师发展中心

100050 中南大学

100051 湖南大学

100054 湖南工业职业技术学院

100056 湖南省教育基金会秘书处

100057 湖南省语言文字培训测试中心

100058 湖南医药学院

100059 湖南机电职业技术学院

100060 湖南工艺美术职业学院

100061 湖南化工职业技术学院

100062 湖南石油化工职业技术学院

100063 湖南国防工业职业技术学院

100064 湘潭大学兴湘学院

100065 吉首大学张家界学院

100066 长沙理工大学城南学院

100067 湖南农业大学东方科技学院

100068 中南林业科技大学涉外学院

100069 湖南中医药大学湘杏学院

100070 湖南师范大学树达学院

100071 湖南工业大学科技学院

100072 湖南工商大学北津学院

100073 湖南工程学院应用技术学院

100074 湖南文理学院芙蓉学院

100075 湖南理工学院南湖学院

100076 湖南科技大学潇湘学院

100078 衡阳师范学院南岳学院

100079 南华大学船山学院

100080 湖南理工职业技术学院

100081 湖南工程职业技术学院

—6—

单位编码 单位名称 账号

100082 长沙环境保护职业技术学院

录入账号：430000_单位编码 01
审核账号：430000_单位编码 02
初始密码：1

100083 湖南有色金属职业技术学院

100084 湖南商务职业技术学院

100085 湖南水利水电职业技术学院

100086 湖南生物机电职业技术学院

100087 湖南现代物流职业技术学院

100088 湖南中医药高等专科学校

100089 湖南城建职业技术学院

100090
湖南安全技术职业学院（长沙煤矿安全技

术培训中心）

100091 张家界航空工业职业技术学院

100092 湖南劳动人事职业学院

100093 湖南外贸职业学院

100094 湖南艺术职业学院

100095 湖南食品药品职业学院

100096 湖南交通职业技术学院

360user